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예산확정일 2018-12-14 예산액 1,655,596,000

제2018학년도 전주동신초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 1,610,778,000원"을 "세입·세출 각각 1,655,596,000원"으로 한다.

발행일 :2019-01-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,655,596 1,610,778 44,818 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -190 31,910 1.9

학생복지/교육격차 해소 10,915 563,523 34.0

기본적 교육활동 -20,385 216,040 13.0

선택적 교육활동 7,743 474,671 28.6

교육활동 지원 49,073 141,467 8.5

학교 일반운영 -2,338 227,985 13.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 37,556 1,037,308 62.6

자체수입 학부모부담수입 7,175 591,385 35.7

자체수입 행정활동수입 87 4,349 0.2

기타수입 전년도이월금 0 22,554 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,037,308 999,752 37,556

1.교육비특별회계이전수입 1,037,308 999,752 37,556

1.교육비특별회계전입금수입 1,037,308 999,752 37,556

1.학교회계전입금 1,037,308 999,752 37,556

1.학교운영비전입금 324,688 324,688 0

2.목적사업비전입금 712,620 675,064 37,556
교과서무상지원비 : (21,003,000원 × 1교) - 

22,893,000원 =
-1,890,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (57,232,000원 × 

1교) - 50,000,000원 =
7,232,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(58,651,000원 × 1교) - 52,787,000원 =
5,864,000

(성립전)특수학급 시설및교재교구지원비 : 

(30,000,000원 × 1교) - 24,000,000원 =
6,000,000

(성립전)특수학급 시설및교재교구지원비 : 

(60,000,000원 × 1교) - 30,000,000원 =
30,000,000

특수학급 시설및교재교구지원비 : (30,000,000

원 × 1교) - 60,000,000원 =
-30,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,200,000원

 × 1교 =
4,200,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선 : 14,150,000원 

× 1교 =
14,150,000

2.자체수입 595,734 588,472 7,262

1.학부모부담수입 591,385 584,210 7,175

1.수익자부담수입 591,385 584,210 7,175

1.급식비 151,290 151,392 -102

1.급식비 151,290 151,392 -102교직원급식비 : -102,000원×1식= -102,000

2.방과후학교활동비 377,472 370,240 7,232

1.방과후학교활동비 377,472 370,240 7,232(성립전)돌봄교실운영비 : 7,232,000원×1식= 7,232,000

3.현장체험학습비 25,411 25,411 0

1.현장체험학습비 25,411 25,411 0

4.졸업앨범비 2,430 2,430 0

1.졸업앨범비 2,430 2,430 0

5.기타수익자부담수입 6,645 6,600 45
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 6,645 6,600 45돌봄교실 간식비 : 1,000원×45명= 45,000

6.누리과정비 28,137 28,137 0

1.누리과정비 28,137 28,137 0

2.행정활동수입 4,349 4,262 87

1.사용료및수수료 3,202 3,202 0

1.사용료및수수료 3,202 3,202 0

1.사용료 3,202 3,202 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 997 910 87

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 197 110 87

1.기타행정활동수입 197 110 87포인트전환 등 : 87,140원×1회= 87,000

3.기타수입 22,554 22,554 0

1.전년도이월금 22,554 22,554 0

1.순세계잉여금 22,554 22,554 0

1.순세계잉여금 22,554 22,554 0

1.순세계잉여금 22,554 22,554 0

세입합계 1,655,5961,610,778 44,818
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,910 32,100 -190

1.기타 교직원보수 26,910 27,100 -190

1.교직원대체인건비 26,910 27,100 -190

1.직원대체인건비 8,471 8,661 -190

1.기간제직원인건비 7,998 8,261 -263인건비(자체)  -263,000원×1회= -263,000

2.기간제직원법정부담

금
473 400 73

시설관리인력 4대보험 기관 부담금  

73,000원×1회=
73,000

2.교원대체인건비(목적) 18,439 18,439 0

1.기간제교원인건비 16,958 16,958 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,481 1,481 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 3,800 3,800 0

1.자율연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 563,523 552,608 10,915

1.급식 관리 194,329 194,431 -102

1.학교급식운영 194,329 194,431 -102

1.우유급식비 10,709 10,709 0

1.우유대금 10,709 10,709 0  

2.급식재료구입비 136,057 136,057 0

1.급식용식재료비 136,057 136,057 0  

3.급식운영비 16,803 16,905 -102

1.일반수용비 10,205 10,205 0  

2.연료비 6,598 6,700 -102가스비  -102,000원×1식= -102,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.노후급식기구수리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.음식물쓰레기수거비 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

6.조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0  

7.노후급식기구(목적) 12,700 12,700 0

1.비품구입비 12,700 12,700 0  

8.급식시설현대화사업(목적) 12,310 12,310 0

1.일반수용비 12,310 12,310 0  

2.보건 관리 10,613 12,466 -1,853

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,821 8,024 -203

1.학생건강검사 2,522 2,522 0

1.학생복지비 2,522 2,522 0  

2.보건실운영 2,659 2,769 -110

1.일반수용비 1,219 1,269 -50
성희롱고충상담원 교육비  -50,000원×1회

=
-50,000

2.학생복지비 1,440 1,500 -60침구세탁비  -60,000원×1회= -60,000

3.응급학생수송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비  -100,000원×1

식=
-100,000

4.보건교육활동 585 633 -48

1.운영수당 233 233 0  

2.교육운영비 352 400 -48
보건교육자료 구입(교육용AED)  -48,000원

×1식=
-48,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.교직원결핵검진비 55 0 55

1.교직원복지비 55 0 55결핵검진비  5,000원×11명= 55,000

2.학교환경위생관리 2,792 4,442 -1,650

2 발행일 : 2019-01-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 1,692 3,342 -1,650

1.일반수용비 1,692 3,342 -1,650정수기 필터교체  -1,650,000원×1식= -1,650,000

3.교육격차 해소 291,350 278,254 13,096

1.급식비지원 124,108 124,108 0

1.무상급식비 124,108 124,108 0

1.학생지원금 124,108 124,108 0  

2.방과후학교활동비지원 135,805 122,709 13,096

1.방과후학교 대상자 지원 58,651 52,787 5,864

1.학생지원금 58,651 52,787 5,864방과후학교대상자지원  5,864,000×1식= 5,864,000

2.도시지역방과후학교지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.돌봄대상자지원 57,232 50,000 7,232

1.학생지원금 57,232 50,000 7,232
(성립전)돌봄대상자지원  7,232,000원×1

교=
7,232,000

4.특수교육대상자지원 7,922 7,922 0

1.학생지원금 7,922 7,922 0  

3.현장체험학습비지원 4,290 4,290 0

1.사회적배려대상자지원 4,290 4,290 0

1.학생지원금 4,290 4,290 0  

4.누리과정비지원 27,147 27,147 0

1.유치원누리과정지원 27,147 27,147 0

1.학생지원금 27,147 27,147 0  

4.학생복지 67,231 67,457 -226

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.학생파악 600 600 0

3 발행일 : 2019-01-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.1순위지원 5,160 5,160 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.운영수당 2,300 2,300 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.내마음속 보물 9,268 9,268 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 5,268 5,268 0  

4.행복에너지 7,910 7,910 0

1.운영수당 1,410 1,410 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

5.함께나누는세상 14,440 14,440 0

1.운영수당 6,360 6,360 0  

2.교육운영비 8,080 8,080 0  

6.꿈누리지원 7,322 7,322 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.운영수당 1,000 1,000 0  

4.여비 1,722 1,722 0  

5.교육운영비 600 600 0  

6.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 22,531 22,757 -226

1.졸업앨범제작 2,655 2,655 0

1.교육운영비 2,655 2,655 0  

2.학생교과서구입 19,876 20,102 -226

1.교육운영비 19,876 20,102 -226보건교과서구입  -226,000원×1식= -226,000

3.기본적 교육활동 216,040 236,425 -20,385

4 발행일 : 2019-01-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 174,571 194,869 -20,298

1.교과활동지원 61,367 61,367 0

1.학습준비물구입 9,770 9,770 0

1.학습준비물 9,770 9,770 0  

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.기초학력지도 1,180 1,180 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 3,017 3,017 0

1.교육운영비 3,017 3,017 0  

5.기초학력지도(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.첫걸음지원학교운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,584 11,631 -47강사비  -47,000원×1회= -47,000

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 3,416 3,269 147운영비  147,000원×1식= 147,000

4.목적사업업무추진비 0 100 -100다과, 식사비  -100,000원×1식= -100,000

7.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 517 517 0  

2.운영수당 12,723 12,723 0  

3.여비 0 0 0  

4.교육운영비 4,489 4,489 0  

5.목적사업업무추진비 271 271 0  

8.디지털교과서선토학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

2.목적사업업무추진비 320 320 0  

3.비품구입비 5,600 5,600 0  
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2.과학교과활동 7,808 4,746 3,062

1.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

2.교과운영 1,208 2,346 -1,138

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 146 146 0  

3.비품구입비 862 2,000 -1,138과학교구구입  -1,138,000원×1식= -1,138,000

3.과학실안전장비구축(목적) 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전)과학실안전장비 구입  525,000원

×8종=
4,200,000

3.체육교과활동 13,695 13,695 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.수상안전교육운영비(목적) 10,275 10,275 0

1.교육운영비 10,275 10,275 0  

4.예술교과활동 11,562 11,562 0

1.악기구입지원(목적) 11,562 11,562 0

1.비품구입비 11,562 11,562 0  

5.외국어교과활동 640 1,400 -760

1.교과운영 640 1,400 -760

1.교육운영비 640 1,400 -760
전주영어체험센터 차량 임차료  -760,000

원×1식=
-760,000

6.특수교육교과활동 35,018 58,518 -23,500

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  
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2.특수교육 치료지원비(목적) 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

3.정원외기간제교원인건비 20,918 20,418 500

1.기간제교원인건비 18,738 18,738 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

3.기간제교원법정부담

금
1,680 1,680 0  

4.특수학급환경개선비 0 24,000 -24,000

1.일반수용비 0 7,000 -7,000(성립전)소규모수선  3,200,000원×1식= 3,200,000

소규모수선  -10,200,000원×1식= -10,200,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
교육용 교구교재  -500,000원×2학급×2회

=
-2,000,000

3.비품구입비 0 15,000 -15,000(성립전)수납장 등  700,000원×4종= 2,800,000

수납장 등  -3,560,000원×5종 -17,800,000

7.유치원교과활동 44,481 43,581 900

1.교과운영 11,809 10,674 1,135

1.일반수용비 194 194 0  

2.교육운영비 8,722 8,494 228교재 및 교구구입  -2,000원×1식= -2,000

학습준비물구입  23,000원×10회= 230,000

3.학생복지비 234 327 -93응급처치 치료비  -93,000원×1식= -93,000

4.비품구입비 1,332 332 1,000자산취득성교구  500,000원×2회= 1,000,000

5.도서구입비 1,327 1,327 0  

2.학급교육활동경비 492 500 -8

1.교육운영비 492 500 -8학급교육활동경비  -8,000원×1식= -8,000

3.학부모교육 674 800 -126

1.일반수용비 320 400 -80워크숍재료비  -80,000원×1식= -80,000

2.운영수당 354 400 -46강사료  -46,000원×1식= -46,000

4.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.입학식 2,070 2,070 0
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1.교육운영비 2,070 2,070 0  

6.졸업식 2,319 2,200 119

1.교육운영비 2,319 2,200 119졸업앨범구입  -60,000원×1식= -60,000

행사용품구입  17,900원×10종= 179,000

7.학습발표회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.현장체험학습 3,380 3,600 -220

1.교육운영비 3,380 3,600 -220차량임차료  -110,000원×2회= -220,000

9.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

10.유치원누리과정(교육비) 15,337 15,337 0

1.교육운영비 15,337 15,337 0  

11.유치원자율과제운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 490 490 0  

2.교육운영비 1,310 1,310 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

12.독서교육 지원금(목적) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,350 1,350 0  

3.도서구입비 2,250 2,250 0  

13.유치원 특수교육대상자 치료지원비(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 41,469 41,556 -87

1.자율활동 11,453 11,540 -87

1.학생회활동지원 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.교외체육대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

5.학습발표회 5,413 5,500 -87

1.교육운영비 5,213 5,300 -87현수막 제작  -56,000원×1식= -56,000

음향 시설비  -100,000원×1식= -100,000

의상 대여비  -96,000원×1식= -96,000

각종 소모품  165,000원×1식= 165,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 25,416 25,416 0

1.현장학습 9,259 9,259 0

1.교육운영비 9,259 9,259 0  

2.수련활동 7,969 7,969 0

1.교육운영비 7,969 7,969 0  

3.수학여행 8,188 8,188 0

1.교육운영비 8,188 8,188 0  

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.학교스포츠클럽 활동비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 474,671 466,928 7,743

1.방과후학교 운영 466,064 458,987 7,077

1.방과후학교운영 321,600 321,600 0

1.요리 48,000 48,000 0
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1.운영수당 28,800 28,800 0  

2.교육운영비 19,200 19,200 0  

2.3D 펜톡 36,000 36,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.코딩 39,600 39,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 21,600 21,600 0  

4.미술 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

5.디지털피아노 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

6.음악줄넘기 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

7.영어 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

8.축구 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

9.컴퓨터 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

10.수학 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

11.바둑 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

12.한자 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

13.방과후학교보조인력운영 60 60 0

1.기간제직원법정부담

금
60 60 0  
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14.교과, 특기적성 프로그램 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

15.도시지역방과후학교운영비(목적)12,000 12,000 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.운영수당 7,080 7,080 0  

3.전기요금 2,500 2,500 0  

4.교육운영비 1,500 1,500 0  

16.특수교육대상자 방과후학교교육비(목적)4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0  

2.돌봄교실운영 68,877 61,600 7,277

1.돌봄교실운영 64,537 57,260 7,277

1.무기계약직원인건비 13,684 5,820 7,864
(성립전)돌봄전담인력인건비  2,030,000원

×3개월=
6,090,000

돌봄전담인력인건비  887,000원×2명= 1,774,000

2.일반수용비 3,210 3,210 0  

3.교육운영비 46,187 47,330 -1,143간식비  1,000원×45명= 45,000

위탁운영비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

(성립전)재료비및간식 등  3,200원×10종= 32,000

재료비및간식 등  593,330원×3회= 1,780,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,456 900 556

(성립전)돌봄전담인력4대보험기관부담금  

370,000원×3개월=
1,110,000

돌봄전담인력4대보험기관부담금  -554,000

원×1식=
-554,000

2.엄마품 돌봄교실운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0  

3.유치원방과후학교운영 75,587 75,787 -200

1.유치원방과후과정반운영 59,391 59,591 -200

1.기간제교원인건비 47,895 47,895 0  

2.기간제직원인건비 2,442 2,642 -200
시간제기간제초과근무수당  -50,000원×4

회=
-200,000

3.운영수당 4,300 4,800 -5003세대하모니인건비  -20,000원×25일= -500,000

4.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000
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5.기간제교원법정부담

금
4,254 4,254 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 3,396 3,396 0

1.운영수당 3,396 3,396 0  

3.유치원누리과정(방과후반) 12,800 12,800 0

1.운영수당 2,028 2,028 0  

2.교육운영비 10,772 10,772 0  

2.독서활동 8,607 7,941 666

1.독서활동운영 8,607 7,941 666

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 5,966 6,300 -334

1.도서구입비 5,966 6,300 -334도서구입  -334,000원×1식= -334,000

3.'4.16단원고 약전' 도서 구입비(목적)141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.학부모자원봉사활동비(목적) 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000
(성립전)학부모자원봉사수당  200,000원

×5회=
1,000,000

5.학부모책모임(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.교육활동 지원 141,467 92,394 49,073

1.교무업무 운영 8,221 7,681 540

1.교무학사운영 8,221 7,681 540

1.교육홍보활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.입학식 1,010 470 540

1.교육운영비 1,010 470 540입학초기적응활동자료  9,000원×60명= 540,000

3.졸업식 1,609 1,609 0

1.교육운영비 1,609 1,609 0  

4.환경정리 1,161 1,161 0
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1.일반수용비 1,161 1,161 0  

5.청소용품 971 971 0

1.일반수용비 971 971 0  

6.교육활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

7.교무학사운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

8.교육활동홍보 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

9.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.교육과정 워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 400 400 0  

11.교육공무직인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 8,850 8,850 0

1.학생생활상담지도 2,150 2,150 0

1.학생생활지도운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 5,050 5,050 0

1.학교폭력예방 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.안심알리미서비스(목적) 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0  

3.어깨동무학교운영(목적) 1,500 1,500 0
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생안전교육 1,650 1,650 0

1.안전교육 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.연구학교 운영 30,600 30,600 0

1.연구학교운영 30,600 30,600 0

1.원도심학교운영(목적) 30,600 30,600 0

1.운영수당 9,750 9,750 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 19,700 19,700 0차량임차료및 체험료  505,000원×1회= 505,000

재료비  -505,000원×1식= -505,000

4.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0  

4.학습지원실 운영 17,856 18,180 -324

1.방송실운영 1,078 1,150 -72

1.방송실운영 740 800 -60

1.교육운영비 740 800 -60운영용품  -60,000원×1식= -60,000

2.방송장비구입 338 350 -12

1.비품구입비 338 350 -12방송장비구입  -12,000원×1식= -12,000

2.정보화실운영 16,778 17,030 -252

1.학교정보화지원 6,608 6,860 -252

1.교육운영비 6,480 6,360 120컴퓨터등 장비수리비  100,000원×3회= 300,000

각 학년 상품비  -180,000원×1식= -180,000

2.기타자산취득비 128 500 -372
업무용및교육욕s/w구입비  -372,000원×1

식=
-372,000

2.찾아가는 SW교육연수(목적) 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

3.소프트웨어 교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.소프트웨어교육학습기분구축(목적)8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.교육여건 개선 75,940 27,083 48,857

1.교육환경개선 75,940 27,083 48,857

1.교육정보화기자재 10,107 5,400 4,707

1.비품구입비 10,107 5,400 4,707교육정보화기자재구입  470,700원×10대= 4,707,000

2.각 실 교육환경개선 3,083 3,083 0

1.비품구입비 3,083 3,083 0  

3.교육환경개선 18,600 18,600 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 14,100 14,100 0  

4.특수학급환경개선비(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,200 0 10,200(성립전)소규모수선  10,200,000원×1식= 10,200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육용 교구교재  500,000원×2학

급×2회=
2,000,000

3.비품구입비 17,800 0 17,800(성립전)수납장 등  3,560,000원×5종= 17,800,000

5.돌봄교실환경개선비(목적) 14,150 0 14,150

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)바닥난방 등 수선  5,000,000원

×1식=
5,000,000

2.비품구입비 9,150 0 9,150
(성립전)수납장 외 2종  3,050,000원×3종

=
9,150,000

6.학교 일반운영 227,985 230,323 -2,338

1.학교기관 운영 46,048 47,279 -1,231

1.부서기본운영 31,397 32,428 -1,031

1.행정실운영 11,610 12,641 -1,031

1.일반수용비 9,190 9,040 150업무용도서구입  150,000원×1회= 150,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.교직원복지비 520 400 120특근매식비  8,000원×15회= 120,000

5.비품구입비 0 1,301 -1,301사무기기및가구구입  -1,301,000원×1식= -1,301,000

2.교장실운영 9,603 9,603 0
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1.여비 650 650 0  

2.일반업무추진비 5,773 5,773 0접대용다과구입  -600,000원×1식= -600,000

교직원간담회  300,000원×2회= 600,000

3.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

3.교무실운영 10,184 10,184 0

1.일반수용비 3,184 3,184 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,651 14,851 -200

1.공공요금 및 제세공과금 7,380 7,380 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

2.시설관리일반 2,800 3,000 -200

1.일반수용비 2,800 3,000 -200소규모수선비  -200,000원×1식= -200,000

공기청정기임대료  50,000원×4회= 200,000

공기청정기유지관리비  -200,000원×1식= -200,000

3.유치원운영 3,329 3,329 0

1.일반수용비 1,979 1,979 0  

2.여비 1,150 1,150 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.먹는물관리 1,142 1,142 0

1.일반수용비 1,142 1,142 0  

2.시설 장비 유지 175,797 176,904 -1,107

1.학교시설장비유지 175,797 176,904 -1,107

1.화장실관리 21,575 22,053 -478

1.무기계약직원인건비 9,461 9,461 0  

2.일반수용비 11,600 12,078 -478
깨끗한학교만들기 청소용역비  -478,000원

×1식=
-478,000

3.무기계약직원법정부

담금
514 514 0  

2.공공요금및제세공과금 46,358 46,358 0
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1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 7,958 7,958 0  

3.연료비 2,330 2,330 0

1.연료비 2,330 2,330 0  

4.시설관리용역료 4,940 5,460 -520

1.일반수용비 4,940 5,460 -520소방시설관리용역비  -240,000원×1식= -240,000

전기안전관리용역비  -120,000원×1식= -120,000

제3종시설물정기안전점검  -160,000원×1

식=
-160,000

5.시설일반관리비 69,439 70,025 -586

1.무기계약직원인건비 10,407 8,133 2,274시설관리원인건비  476,000원×1식= 476,000

퇴직금및연차수당  899,000원×2회= 1,798,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

3.일반수용비 54,191 55,448 -1,257
어린이놀이시설정기검사비  -457,600원×1

식=
-457,000

자가용전기설비정기검사  -800,000원×1식

=
-800,000

4.무기계약직원법정부

담금
504 444 60

시설관리원4대보험기관부담금  60,000원

×1회=
60,000

5.비품구입비 3,337 5,000 -1,663
위생용품수거함등 구입  -1,663,010원×1

식=
-1,663,000

6.폐기물처리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.당직관리 30,455 29,978 477

1.기간제직원인건비 12,362 11,885 477경비원인건비  477,000원×1식= 477,000

2.일반수용비 17,594 17,594 0  

3.기간제직원법정부담

금
499 499 0  

3.학교운영 협력 6,140 6,140 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,940 4,940 0
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1.학부모회 운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0  

3.교통관련학부모안전도우미운영(목적)1,620 1,620 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

4.학교폭력관련학부모안전도우미운영(목적)860 860 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.학보무참여지원 학부모회 지원금(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,655,5961,610,778 44,818
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